

Warszawa, 27.10.2023 r.

Pan Donald Tusk, Platforma Obywatelska,

Pan Adam Szałapka, Nowoczesna,

Pani Urszula Zielińska, Zieloni,

Pan Przemysław Słowik, Zieloni,

Pani Barbara Nowacka, Inicjatywa Polska,

Pan Szymon Hołownia, Polska 2050 Szymona Hołowni,

Pan Władysław Kosiniak-Kamysz, Polskie Stronnictwo Ludowe,

Pan Włodzimierz Czarzasty, Nowa Lewica,

Pan Robert Biedroń, Nowa Lewica,

Pani Magdalena Biejat, Partia Razem,

Pan Adrian Zandberg, Partia Razem.

Szanowni Państwo,

Jako przedstawiciele organizacji pozarządowych, którym zależy na ochronie klimatu i transformacji energetycznej w Polsce, z uwagą śledziliśmy propozycje programowe, które Państwa partie wysuwały w tych obszarach w trakcie kampanii wyborczej. Zarówno Koalicja Obywatelska, jak i Trzecia Droga oraz Lewica opowiadały się za przyspieszeniem rozwoju odnawialnych źródeł energii, uwolnieniem unijnych środków na transformację i redukcją emisji gazów cieplarnianych.

Zgodność priorytetów w tych obszarach pozwala nam wierzyć, że wspólnie potraktują Państwo sprawy ochrony klimatu jako zadanie priorytetowe. Po latach zaniedbań sytuacja jest bowiem kryzysowa. Polska ma ostatnią, niepowtarzalną szansę wykorzystać fundusze unijne, aby zbudować gospodarkę opartą na bezemisyjnych źródłach energii. Odblokowanie potencjału zielonej transformacji pozwoli, utrzymać konkurencyjność polskich przedsiębiorstw, stworzyć nowe miejsca pracy, oczyścić powietrze i zapewnić wszystkim dostęp do taniej energii. Polska musi również zacząć działać w celu realizacji swoich zobowiązań w zakresie redukcji emisji do 2030 – nie tylko w energetyce, ale również w transporcie, budownictwie i pozostałych sektorach.

Dlatego apelujemy do Państwa o **wpisanie ambitnego programu polityki klimatycznej do umowy koalicyjnej i wskazanie go jako priorytetu w exposé Premiera**. Aby zrealizować obietnice zawarte w programach wyborczych i przestawić polską gospodarkę na zielone tory proponujemy, aby w umowie koalicyjnej znalazły się następujące punkty:

- **Utworzenie stanowiska wicepremiera ds. klimatu**, który koordynowałby politykę klimatyczną we wszystkich sektorach, od energetyki, przez przemysł i transport, aż po budynki i rolnictwo
- **Uchwalenie prawa klimatycznego**, na przykład w formie zaproponowanej przez Fundację ClientEarth Prawnicy dla Ziemi, **w szczególności wpisanie neutralności klimatycznej do 2050 roku jako celu dla Polski**, co pozwoli dopasować działania poszczególnych sektorów do celów wynikających z unijnych i międzynarodowych zobowiązań naszego kraju
- **Współpracę z interesariuszami na rzecz ochrony klimatu**, w ramach istniejących forów, jak Rada Dialogu Społecznego, Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, jak również powołanie nowych mechanizmów współpracy m.in. z organizacjami pozarządowymi.

Jesteśmy zawsze gotowi udzielić wsparcia eksperckiego dla realizacji tych postulatów. Liczymy na owocną współpracę w nowej kadencji.

Z poważaniem,

Instytut Zielonej Gospodarki,

Fundacja ClientEarth Prawnicy dla Ziemi,

Koalicja Klimatyczna,

Polska Zielona Sieć,

EKO UNIA,

Instytut Reform,

WWF Polska,

Pracownia na rzecz Wszystkich Istot,

Fundacja Frank Bold.

